
 

 

 

 

1

DECRETO Nº 6.193, DE 14 DE AGOSTO DE 2024 

 
Declara de Utilidade Pública, para fins de constituição de 

Servidão Administrativa, amigável ou judicial, pela Companhia 

de Saneamento do Paraná (SANEPAR), as áreas de terras 

especificadas no art. 1º deste Decreto, e dá outras 

providências. 

CONSIDERANDO a solicitação realizada, por meio do Ofício nº 65/2024-GLI, pela 
Coordenação de Legalização de Imóveis (CLI) da Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), 
concessionária responsável pela operação e exploração dos serviços públicos de abastecimento de 
água e remoção de esgotos sanitários da cidade de Nova Esperança, nos termos da Lei Municipal nº 
785, de 29 de maio de 1972 e do Contrato de Concessão nº 01/72 e seus respectivos aditivos; 

CONSIDERANDO a justificativa apresentada pela SANEPAR quanto à necessidade de 
declaração de utilidade pública de áreas de terras destinadas à implantação da Faixa de Servidão 
Administrativa de Passagem da Adutora de Água Bruta – AAB-07, empreendimento de ampliação do 
Sistema de Abastecimento de Água – SAA de Nova Esperança; 

CONSIDERANDO que a implantação da Faixa de Servidão Administrativa de Passagem da 
Adutora de Água Bruta – AAB-07 será de suma importância para a ampliação do Sistema de 
Abastecimento de Água – SAA de Nova Esperança e, consequentemente, proporcionará qualidade de 
vida à população; 

 CONSIDERANDO que, nos termos do art. 75, I, “e” da Lei Orgânica Municipal, devem ser 
expedidos Decretos, numerados em ordem cronológica, nos casos de “declaração de utilidade ou 
necessidade pública, para fins de desapropriação ou de servidão administrativa”; 

CONSIDERANDO que, de acordo com as alíneas “e” e “h” do art. 5º do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, “consideram-se casos de utilidade pública, a criação e melhoramento 
de centros de população, seu abastecimento regular de meios de subsistência” e “a exploração ou a 
conservação dos serviços públicos”; 

O SR. MOACIR OLIVATTI, Prefeito do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 53, V e art. 75, I, alínea “e” da Lei Orgânica 
Municipal (LOM), e de acordo com o que lhe faculta o Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho 
1941 e suas alterações posteriores, especialmente os arts. 2º; 5º, “ e”, “ h” c/c art. 6º; 
 

DECRETA: 

 
Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública, para fins de instituição de Servidão 

Administrativa, amigável ou judicial, pela Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), as áreas 
de terras abaixo descritas, destinadas à implantação da Faixa de Servidão Administrativa de 
Passagem da Adutora de Água Bruta – AAB-07, empreendimento de ampliação do Sistema de 
Abastecimento de Água – SAA de Nova Esperança, bem como as benfeitorias que possam sobre as 
mesmas existirem, com fulcro nos arts. 2º, 5º, “e” e “h”, e 6º” c/c art. 6º do Decreto – Lei nº 3.365, 
de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786, de 21 de maio de 1956: 



 

 

 

 

2

I - Área de 5.866,20 m² – Faixa de Servidão Administrativa de Passagem da Adutora de Água 
Bruta – AAB-07, empreendimento de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água – SAA de 
Nova Esperança. 

 
Proprietário: Agropecuária Mocoembu LTDA. ou a quem de direito pertencer. 
 
Situação: Lote de terras sob nº 387, com a área de 177.500,00 m², situado na Gleba 

Esperança, do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, imóvel objeto da Matrícula nº 865, 
do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Nova Esperança – Estado do Paraná, com a 
seguinte DESCRIÇÃO: 

“Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no vértice M2 de 
coordenadas N: 7.428.369,673 m e E: 375.753,163 m, cravado na Margem do Ribeirão 
Biguá, daí, segue lote adentro, com os seguintes azimutes e distâncias, com azimute de 
38º42’32” e distância de 38,84 metros até o vértice M3, de coordenadas N: 7.428.400,000 
m e E: 375.777,467 m, com azimute de 352º50’35” e distância de 49,26 metros até o 
vértice M4, de coordenadas N: 7.428.448,861 m e E: 375.771,316 m, com azimute de 
331º27’37” e distância de 116,69 metros até o vértice M5, de coordenadas N: 
7.428.551,368 m e E: 375.715,567 m, com azimute de 357º06’52” e distância de 71,91 
metros até o vértice M6, de coordenadas N: 7.428.623,189 m e E: 375.711,947 m, com 
azimute de 28º16’15” e distância de 99,92 metros até o vértice M7, de coordenadas N: 
7.428.711,194 m e E: 375.759,275 m, com azimute de 28º16’48” e distância de 183,13 
metros até o vértice M8, de coordenadas N: 7.428.872,467 m e E: 375.846,039 m, com 
azimute de 70º17’00” e distância de 65,30 metros até o vértice M9, de coordenadas N: 
7.428.894,498 m e E: 375.907,513 m, com azimute de 67º52’23” e distância de 91,66 
metros até o vértice M10, de coordenadas N: 7.428.929,022 m e E: 375.992,422 m, com 
azimute de 66º07’23” e distância de 94,78 metros até o vértice M11, de coordenadas N: 
7.428.967,385 m e E: 376.079,087 m, com azimute de 42º03’03” e distância de 166,21 
metros até o vértice M12, de coordenadas N: 7.429.090,805 m e E: 376.190,413 m, cravado 
na divisa do lote de terras de sob n° 387 com o lote n° 387-A, ponto final dessa descrição”.  

Todos esses trechos perfazem uma extensão de 977,70 m, a qual define o eixo de uma faixa 
de servidão de passagem de 6,00 m de largura com área total de atingimento de 5.866,20 
m². Todas as coordenadas aqui descritas estão goerreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontran-se representadas no Sistema UTM, 
tenho como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram 
calculados no plano de projeção UTM. 

Obs.: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante 
do mesmo. 

II - Área de 1.584,96 m² – Faixa de Servidão Administrativa de Passagem da Adutora de 
Água Bruta – AAB-07, empreendimento de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água – SAA 
de Nova Esperança. 

Proprietário: Agropecuária Mocoembu LTDA. ou a quem de direito pertencer. 



 

 

 

 

3

Situação: Lote de terras sob nº 387–A, com a área de 211.750,00 m², situado na Gleba 
Ribeirão Esperança, do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, imóvel objeto da 
Matrícula nº 861, do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Nova Esperança – 
Estado do Paraná, com a seguinte DESCRIÇÃO: 

“Inicia-se a descrição da faixa de servidão partindo do vértice M12 de coordenadas N: 
7.429.090,805 m e E: 376.190,413 m, cravado na divisa do lote de terras de sob n° 387-A 
com o lote n° 387, deste segue com azimute de 42°03'03" e distância de 56,95 m, até o 
vértice M13, de coordenadas N: 7.429.133,095 m e E: 376.228,558 m, deste segue com 
azimute de 72°53'00" e distância de 105,41 m, até o vértice M14, de coordenadas N: 
7.429.164,119 m e E: 376.329,301 m, deste segue com azimute de 53°36'47" e distância de 
101,80 m, até o vértice M15, de coordenadas N: 7.429.224,508 m e E: 376.411,249 m, 
perfazendo uma extensão total de 264,16 m, a qual define o eixo de uma faixa de servidão 
de passagem de 6,00 m com  área de atingimento de 1.584,96 m²”. 

Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas no Sistema UTM, 
tendo como o datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes, distâncias, área e extensão foram 
calculados no plano de projeção UTM.  

III - Área de 910,08 m² – Faixa de Servidão Administrativa de Passagem da Adutora de Água 
Bruta – AAB-07, empreendimento de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água – SAA de 
Nova Esperança. 

Proprietário: Agropecuária Mocoembu LTDA. ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Lote de terras sob nº 387–B, com a área de 121.000,00 m², situado na Gleba 
Esperança, do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, imóvel objeto da Matrícula nº 860, 
do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Nova Esperança – Estado do Paraná, com a 
seguinte DESCRIÇÃO: 

“Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no vértice M15 de 
coordenadas N: 7.429.224,508 m e E: 376.411,249 m, cravado na divisa do lote de terras de 
sob n° 387-B com o lote n° 387-A, com uma distancia aproximada de 86,07 metros da 
margem do Ribeirão Esperança, daí, segue lote adentro, com os seguintes azimutes e 
distâncias, com azimute de 53º36’47” e distância de 74,74 metros até o vértice M16, de 
coordenadas N: 7.429.268,844 m e E: 376.471,414 m, com azimute de 83º22’22” e distância 
de 76,94 metros até o vértice M17, de coordenadas N: 7.429.277,723 m e E: 376.547,835 
m, cravado na divisa do lote de terras sob n° 387-B com o lote n° 388, ponto final dessa 
descrição.” 

Todos esses trechos perfazem uma extensão de 151,68 m, a qual define o eixo de uma faixa 
de servidão de passagem de 6,00 m de largura com área total de atingimento de 910,08 m². 
Todas as coordenadas aqui descritas estão goerreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontran-se representadas no Sistema UTM, 
tenho como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram 
calculados no plano de projeção UTM. 



 

 

 

 

4

Obs.: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante 
do mesmo. 

IV - Área de 886,56 m² – Faixa de Servidão Administrativa de Passagem da Adutora de Água 
Bruta – AAB-07, empreendimento de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água – SAA de 
Nova Esperança. 

Proprietário: Agropecuária Mocoembu LTDA. ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Lote de terras sob nº 388, com a área de 121.000,00 m², situado na Gleba 
Esperança, do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, imóvel objeto da Matrícula 
nº 862, do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Nova Esperança – Estado do 
Paraná, com a seguinte DESCRIÇÃO: 

Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no vértice M17 de 
coordenadas N: 7.429.277,723 m e E: 376.547,835 m, cravado na divisa do lote de terras de 
sob n° 388 com o lote n° 387/B, com uma distancia aproximada de 74,72 metros da 
margem do Córrego Aracaty, daí, segue lote adentro, com os seguintes azimutes e 
distâncias, com azimute de 83º22’22” e distância de 69,47 metros até o vértice M18, de 
coordenadas N: 7.429.285,741 m e E: 376.616,844 m, com azimute de 76º22’21” e distância 
de 78,29 metros até o vértice M19, de coordenadas N: 7.429.304,186 m e E: 376.692,926 
m, cravado na divisa do lote de terras sob n° 388 com o lote n° 389, ponto final dessa 
descrição.  

Todos esses trechos perfazem uma extensão de 147,76 m, a qual define o eixo de uma faixa 
de servidão de passagem de 6,00 m de largura com área total de atingimento de 886,56 m². 
Todas as coordenadas aqui descritas estão goerreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontran-se representadas no Sistema UTM, 
tenho como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram 
calculados no plano de projeção UTM. 

Obs: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante 
do mesmo. 

V - Área de 404,40 m² – Faixa de Servidão Administrativa de Passagem da Adutora de Água 
Bruta – AAB-07, empreendimento de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água – SAA de 
Nova Esperança. 

Proprietário: Agropecuária Mocoembu LTDA. ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Lote de terras sob nº 389, com a área de 242.000,00 m², situado na Gleba 
Esperança, do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, imóvel objeto da Matrícula 
nº 859, do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Nova Esperança – Estado do 
Paraná, com a seguinte DESCRIÇÃO: 
 
“Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no vértice M19, de 
coordenadas N: 7.429.304,186 m e E: 376.692,926 m, cravado na divisa do lote de terras 
sob n° 389 com o lote n° 388, com uma distância aproximada de 55,82 metros da margem 
do Córrego Aracaty, daí, segue lote adentro, com os seguintes azimutes e distâncias, com 



 

 

 

 

5

azimute de 76º22’21” e distância de 6,16 metros até o vértice M20, de coordenadas N: 
7.429.305,638 m e E: 376.698,914 m, com azimute de 24º50’27” e distância de 34,45 
metros até o vértice M21, de coordenadas N: 7.429.336,902 m e E: 376.713,387 m, com 
azimute de 355º38’49” e distância de 26,79 metros até o vértice M22, de coordenadas N: 
7.429.363,613 m e E: 376.711,353 m, cravado na margem do Córrego Aracaty, ponto final 
dessa descrição”.  

Todos esses trechos perfazem uma extensão de 67,40 m, a qual define o eixo de uma faixa 
de servidão de passagem de 6,00 m de largura com área total de atingimento de 404,40 m². 
Todas as coordenadas aqui descritas estão goerreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontran-se representadas no Sistema UTM, 
tenho como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram 
calculados no plano de projeção UTM. 

Obs.: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante 
do mesmo. 
 
VI - Área de 2.289,60 m² – Faixa de Servidão Administrativa de Passagem da Adutora de 

Água Bruta – AAB-07, empreendimento de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água – SAA 
de Nova Esperança. 

Proprietário: Agropecuária Mocoembu LTDA. ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Lote de terras sob nº 396, 397, 398 e 399, com a área de 556.600,00 m², situado 
na Gleba Esperança, do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, imóvel objeto da Matrícula 
nº 868, do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Nova Esperança – Estado do Paraná, com a 
seguinte DESCRIÇÃO: 

 
“Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no vértice M22, de 
coordenadas N: 7.429.363,613 m e E: 376.711,353 m, cravado na margem do Córrego 
Aracaty, daí, segue lote adentro, com os seguintes azimutes e distâncias, com azimute de 
355º38’49” e distância de 59,38 metros até o vértice M23, de coordenadas N: 
7.429.422,824 m e E: 376.706,846 m, com azimute de 316º32’55” e distância de 90,60 
metros até o vértice M24, de coordenadas N: 7.429.488,594 m e E: 376.644,539 m, com 
azimute de 6º48’03” e distância de 231,62 metros até o vértice M25, de coordenadas N: 
7.429.718,584 m e E: 376.671,967 m, cravado no espigão, ponto final dessa descrição.  

Todos esses trechos perfazem uma extensão de 381,60 m, a qual define o eixo de uma faixa 
de servidão de passagem de 6,00 m de largura com área total de atingimento de 2.289,60 
m². Todas as coordenadas aqui descritas estão goerreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontran-se representadas no Sistema UTM, 
tenho como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram 
calculados no plano de projeção UTM.” 

Obs.: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante 
do mesmo. 



 

 

 

 

6

VII - Área de 3.411,18 m² – Faixa de Servidão Administrativa de Passagem da Adutora de 
Água Bruta – AAB-07, empreendimento de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água – SAA 
de Nova Esperança. 

Proprietário: Agropecuária Mocoembu LTDA. ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Lote de terras sob nº 1, com a área de 193.600,00 m², situado na Gleba 
Patrimônio Capelinha, do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, imóvel objeto da 
Matrícula nº 867, do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Nova Esperança – Estado do 
Paraná, com a seguinte DESCRIÇÃO: 

 
“Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no vértice M25 de 
coordenadas N: 7.429.718,584 m e E: 376.671,967 m, cravado no espigão, com uma 
distância aproximada de 121,90 metros da margem do Ribeirão Esperança, daí, segue lote 
adentro, com os seguintes azimutes e distâncias, com azimute de 6º48’02” e distância de 
88,35 metros até o vértice M26, de coordenadas N: 7.429.806,314 m e E: 376.682,429 m, 
com azimute de 33º40’12” e distância de 60,05 metros até o vértice M27, de coordenadas 
N: 7.429.856,290 m e E: 376.715,721 m, com azimute de 34º00’35” e distância de 247,44 
metros até o vértice M28, de coordenadas N: 7.430.061,406 m e E: 376.854,124 m, com 
azimute de 37º55’04” e distância de 57,58 metros até o vértice 29, de coordenadas N: 
7.430.106,827 m e E: 376.889,506 m, com azimute de 24º32’47” e distância de 115,11 
metros até o vértice M30, de coordenadas N: 7.430.211,532 m e E: 376.937,325 m, cravado 
na divisa do lote de terras sob n° 1 com os lotes números 02 e 03, ponto final dessa 
descrição.”  

Todos esses trechos perfazem uma extensão de 568,53 m, a qual define o eixo de uma faixa 
de servidão de passagem de 6,00 m de largura com área total de atingimento de 3.411,18 
m². Todas as coordenadas aqui descritas estão goerreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontran-se representadas no Sistema UTM, 
tenho como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram 
calculados no plano de projeção UTM. 

Obs.: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante 
do mesmo. 
 
VIII - Área de 2.012,88 m² – Faixa de Servidão Administrativa de Passagem da Adutora de 

Água Bruta – AAB-07, empreendimento de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água – SAA 
de Nova Esperança. 

Proprietário: Agropecuária Mocoembu LTDA. ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Lote de terras sob nº 2 e 3, com a área de 363.000,00 m², situado na Gleba 
Patrimônio Capelinha, do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, imóvel objeto da 
Matrícula nº 866, do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Nova Esperança – Estado do 
Paraná, com a seguinte DESCRIÇÃO: 

“Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no vértice M30, de 
coordenadas N: 7.430.211,532 m e E: 376.937,325 m, cravado na divisa dos lotes de terras 
sob n°s 2 e 3 com o lote n° 01, com uma distância aproximada de 194,91 metros da 



 

 

 

 

7

margem do Ribeirão Esperança, daí, segue lote adentro, com os seguintes azimutes e 
distâncias, com azimute de 24º25’31” e distância de 0,39 metros até o vértice M31, de 
coordenadas N: 7.430.211,887 m e E: 376.937,486 m, com azimute de 6º56’01” e distância 
de 150,38 metros até o vértice M32, de coordenadas N: 7.430.361,166 m e E: 376.955,639 
m, com azimute de 58º20’17” e distância de 126,70 metros até o vértice M33, de 
coordenadas N: 7.430.427,673 m e E: 377.063,484 m, com azimute de 2º13’47” e distância 
de 58,01 metros até o vértice 34, de coordenadas N: 7.430.485,640 m e E: 377.065,741 m, 
cravado na margem do Córrego Cajurú, ponto final dessa descrição”.  

Todos esses trechos perfazem uma extensão de 335,48 m, a qual define o eixo de uma faixa 
de servidão de passagem de 6,00 m de largura com área total de atingimento de 2.012,88 
m². Todas as coordenadas aqui descritas estão goerreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontran-se representadas no Sistema UTM, 
tenho como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram 
calculados no plano de projeção UTM. 

Obs.: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante 
do mesmo. 

IX - Área de 576,96 m² – Faixa de Servidão Administrativa de Passagem da Adutora de Água 
Bruta – AAB-07, empreendimento de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água – SAA de 
Nova Esperança. 

Proprietário: José Mauro Garcia Pasquini ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Lote de terras sob nº 22, com a área de 135.520,00 m², situado na Gleba 
Patrimônio Capelinha, do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, imóvel objeto 
da Matrícula nº 20.183, do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Nova Esperança – 
Estado do Paraná, com a seguinte DESCRIÇÃO: 
 
“Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no vértice 34, de 
coordenadas N: 7.430.485,640 m e E: 377.065,741 m, cravado na margem do Córrego 
Cajurú, daí, segue lote adentro, com os seguintes azimutes e distâncias, com azimute de 
2º13’47” e distância de 26,46 metros até o vértice M35, de coordenadas N: 7.430.512,084 
m e E: 377.066,771 m, com azimute de 3º58’11” e distância de 25,70 metros até o vértice 
M36, de coordenadas N: 7.430.537,724 m e E: 377.068,550 m, com azimute de 33º35’03” e 
distância de 44,00 metros até o vértice M37, de coordenadas N: N: 7.430.574,380 m e E: 
377.092,889 m, cravado na divisa do lote de terras sob n° 22 com o lote n° 21, ponto final 
dessa descrição”.  

Todos esses trechos perfazem uma extensão de 96,16 m, a qual define o eixo de uma faixa 
de servidão de passagem de 6,00 m de largura com área total de atingimento de 576,96 m². 
Todas as coordenadas aqui descritas estão goerreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontran-se representadas no Sistema UTM, 
tenho como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram 
calculados no plano de projeção UTM. 

Obs.: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante 
do mesmo. 



 

 

 

 

8

X - Área de 4.079,04 m² – Faixa de Servidão Administrativa de Passagem da Adutora de 
Água Bruta – AAB-07, empreendimento de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água – SAA 
de Nova Esperança. 

Proprietário: José Mauro Garcia Pasquini ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Lote de terras sob nº 21, com a área de 121.000,00 m², situado na Gleba 
Patrimônio Capelinha, do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, imóvel objeto da 
Matrícula nº 20.182, do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Nova Esperança – Estado do 
Paraná, com os seguinte DESCRIÇÃO: 

“Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão de passagem no vértice M37, de 
coordenadas N: N: 7.430.574,380 m e E: 377.092,889 m, cravado na divisa do lote de terras 
sob n° 21 com o lote n° 22, com uma distância aproximada de 75,22 metros da margem do 
Córrego Cajurú, daí, segue lote adentro, com os seguintes azimutes e distâncias, com 
azimute de 33º35’03” e distância de 157,08 metros até o vértice M38, de coordenadas N: 
7.430.705,237 m e E: 377.179,778 m, com azimute de 359º20’31” e distância de 167,86 
metros até o vértice M39, de coordenadas N: 7.430.873,089 m e E: 377.177,850 m, com 
azimute de 359º33’28” e distância de 255,30 metros até o vértice M40, de coordenadas N: 
7.431.128,377 m e E: 377.175,879 m, com azimute de 358º42’25” e distância de 99,60 
metros até o vértice M41, de coordenadas N: 7.431.227,952 m e E: 377.173,631 m, cravado 
na divisa com uma espigão, ponto final dessa descrição.  

Todos esses trechos perfazem uma extensão de 679,84 m, a qual define o eixo de uma faixa 
de servidão de passagem de 6,00 m de largura com área total de atingimento de 4.079,04 
m². Todas as coordenadas aqui descritas estão goerreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51º WGr e encontran-se representadas no Sistema UTM, 
tenho como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram 
calculados no plano de projeção UTM.” 

Obs.: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante 
do mesmo. 

Art. 2º Fica autorizada, a Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), a promover 
todos os atos, judiciais ou extrajudiciais, necessários para a efetivação da Servidão Administrativa, 
nas áreas de terras descritas no art. 1º deste Decreto, na forma da legislação vigente. 

Art. 3º Fica reconhecida a conveniência da constituição de Servidão Administrativa, em 
favor da Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), para os fins indicados, ficando-lhe 
assegurado o direito, atribuído à Empresa, de praticar todos os atos de reconhecimento e medição 
das áreas de terras descritas no art. 1º deste Decreto. 

Art. 4º Os proprietários, das áreas de terras atingidas pelo ônus da Servidão Administrativa, 
limitarão o uso e gozo, das mesmas, ao que for compatível com a existência da Servidão 
Administrativa, abstendo-se, consequentemente, de praticar, dentro das referidas áreas de terras, 
quaisquer atos que causem danos às mesmas, incluídos, entre eles, os de erguer construções, fazer 
plantações de grande porte, cravar estacas, usar explosivos e transitar com veículos pesados. 



 

 

 

 

9

Art. 5º A Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR) poderá invocar em juízo, 
quando necessário, a urgência, a que se refere o art. 15, do Decreto–Lei nº 3.365, de 21 de junho de 
1.941, e suas alterações. 

Art. 6º O ônus, decorrente da constituição da Servidão Administrativa, das áreas de terras, 
a que se refere o art. 1º, deste Decreto, ficará por conta da Companhia de Saneamento do Paraná 
(SANEPAR). 

Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS QUATORZE (14) DIAS 
DO MÊS DE AGOSTO (08), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO (2024). 

(Assinado digitalmente) 

MOACIR OLIVATTI 
Prefeito Municipal 

 

Assinado digitalmente por
MOACIR OLIVATTI
Papel: Parte
(CPF 208.387.439-00)
Data: 15/08/2024 08:37:49 -
03:00
















































































































































































